Christus ist aber das Haupt aller Menschen<sup>3)</sup>, aber in einem verschiedenen Grade, und zwar erstens aller Verkündeten im Himmel,

secundum illud Joan. 1., 14.: Vidimus cum plenum gratiae et veritatis. Tertio virtutem habet influendi gratiam in omnia membra ecclesiae, secundum illud Joan. 1., 16.: De plenitudine ejus nos omnes accepimus.

1) L. c. art. 2. Unde tota Christi humanitas, secundum scilicet animam et corpus, influit in homines et quantum ad animam et quantum ad corpus, sed principaliter quantum ad animam, secundario quantum ad corpus: uno modo, in quantum membra corporis exhibentur arma justitiae in anima existenti per Christum, ut Apostolus dicit, Rom. 6.; alio modo, in quantum vita gloriae ab anima derivatur ad corpus, secundum illud Rom. 8., 2.: qui suscitavit Christum Jesum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis.

2) L. c. a. 6. Caput in alia membra influit dupliciter: uno modo quodam intrinseco influxu, prout scilicet virtus motiva et sensitiva a capite derivatur ad coetera membra; alio modo secundum quamdam exteriorem gubernationem, prout scilicet secundum visum et alios sensus, qui in capite radiceantur, diriguntur in exterioribus actibus. Interior autem influxus gratiae non est ab aliquo nisi a solo Christo, cujus humanitas ex hoc, quod est divinitati conjuncta, habet virtutem justificandi, sed influxus in membra ecclesiae quantum ad exteriorem gubernationem potest aliis convenire; et secundum hoc aliqui alii possunt dici capita ecclesiae, differenter tamen a Christo. Primo quidem quantum ad hoc, quod Christus est caput omnium eorum, qui ad ecclesiam pertinent secundum omnem locum et tempus et statum; alii autem homines dicuntur capita secundum quaedam specialia loca — vel etiam secundum determinatum tempus. — Alio modo, quia Christus est caput ecclesiae propria virtute et auctoritate, alii vero dicuntur capita, in quantum vicem gerunt Christi.

3) L. c. a. 3. Accipiendo generaliter secundum totum tempus mundi Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum, qui actu uniuntur ei per gloriam; secundo, eorum, qui

zweitens aller ihm durch die Liebe und drittens aller ihm durch den Glauben Verbundenen, viertens aller nur der Potenz nach, aber später der That nach und fünftens aller nur der Potenz nach Verbundenen, welche aber später von Christus sich völlig abkehren.

Aber nicht bloß von allen Menschen, sondern auch von allen Engeln ist Christus das Haupt<sup>1)</sup>, weil auch die Engel mit den Menschen in Verbindung stehen und einen Leib ausmachen, wie an der ewigen Seligkeit Antheil haben, und weil sie unter Christus stehen und von ihm einen Einfluß erfahren.